Дело № 1-72/2025

41RS0006-01-2025-000606-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Мильково Камчатского края 5 декабря 2025 года

Мильковский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Беляева Д.В.,

при секретаре Телесовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мильковского района Ким В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шипиловского А.В., представившего удостоверение № 150 от 29 октября 2009 года и ордер № 000713 от 2 декабря 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, состоящего в браке, военного пенсионера, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> км., проживающего в 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путём умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

На основании заявления ФИО1, составленного 01.07.2021 года, по истечению срока контракта уволенному в запас с должности начальника радиолокационной роты (

<

адрес> 

<

адрес> радиотехнического батальона (

<

адрес> 

<

адрес>) 

<

адрес> радиотехнического полка 

<

адрес> дивизии противовоздушной обороны войск и сил (на Северо-Востоке Российской Федерации) по основанию п.п. «б» п. 1 ст. 51 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ, исключенному с 18 июня 2021 года из списков личного состава части, всех видов обеспечения, на основании расчета на пенсию за выслугу лет от 22.07.2021 и расчета выслуги лет военнослужащего на пенсию от 01 февраля 2021 года, ФИО1 с 19 июня 2021 года назначена пенсия с учетом надбавок, повышений и коэффициента.

Согласно ст. 10 Закона Российской Федерации № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» от 12.02.1993 года (далее по тексту - Закон Российской Федерации №4468-1) выплата пенсий лицам, указанным в ст. 1 настоящего Закона, и их семьям обеспечивается за счет средств федерального бюджета. При этом финансирование расходов на выплату пенсий осуществляется в централизованном порядке.

Согласно п. «а» ст. 11 Закона Российской Федерации №, пенсионное обеспечение лиц, указанных в ст. 1 настоящего Закона, и их семей в зависимости от последнего места службы этих лиц осуществляется Министерством обороны Российской Федерации в отношении военнослужащих, уволенных из Объединенных Вооруженных Сил Содружества Независимых Государств, Вооруженных Сил Российской Федерации, железнодорожных войск и других воинских формирований Российской Федерации, созданных в соответствии с законодательством Российской Федерации, лиц, указанных в ч. 1 ст. 3 настоящего Закона, а также их семей.

Согласно ч. 1 ст. 48 Закона Российской Федерации №, пенсионерам из числа лиц, указанных в ст. 1 настоящего Закона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим Законом, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные ст. 17, 24 и 38 настоящего Закона, и увеличения, предусмотренные ст. 16 настоящего Закона, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами.

Согласно ч. 2 ст. 48 Закона Российской Федерации №, за пенсионерами из числа лиц, указанных в ст. 1 настоящего Закона, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, которым пенсия (включая надбавки к пенсиям, предусмотренные ст. 17 и 24 настоящего Закона, и увеличения, предусмотренные ст. 16 настоящего Закона) была исчислена с применением ч. 1 настоящей статьи, при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства сохраняется размер пенсии, исчисленной с учётом соответствующего коэффициента в порядке, определяемом правительством Российской Федерации.

В соответствии с пенсионным делом Министерства обороны Российской Федерации № РК-28986 на имя ФИО1 и находящимся в нем расчетом выслуги лет военнослужащего на пенсию от 22.07.2021 года общая выслуга лет на дату увольнения ФИО1 составила 26 лет, в календарном исчислении 15 лет, в льготном исчислении в районах Крайнего Севера составила 10 лет, что не дает право при выезде на новое место жительства из района Крайнего Севера на сохранение надбавки к пенсии с применением районного коэффициента.

Согласно ст. 55 Закона Российской Федерации №, перерасчет размеров пенсии за выслугу лет, назначенных лицам, указанным в ст. 1 настоящего Закона, производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размеров пенсий, в сторону уменьшения.

Согласно ст. 56 Закона Российской федерации №, выплата пенсий, предусмотренных настоящим Законом, осуществляется по месту жительства или месту пребывания пенсионеров, в пределах территории Российской Федерации пенсионными органами федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, указанных в ст. 11 настоящего Закона, через публичное акционерное общество «Сбербанк России» (далее по тексту - ПАО Сбербанк) путем зачисления соответствующих сумм во вклады либо перевода соответствующих сумм через организации федеральной почтовой связи. Также лица, указанные в ст. 1 настоящего Закона, несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсий, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

01.07.2021 ФИО1, находясь в здании военного комиссариата Мильковского и Быстринского районов Камчатского края, по адресу: 

<

адрес> обратился с заявлением о назначении пенсии, в котором указал место своего постоянного проживания на территории Камчатского края по адресу: 

<

адрес>. После чего, не позднее 26.08.2021, у ФИО1 находящегося на территории Мильковского района Камчатского края возник преступный умысел на хищение денежных средств путем умолчания о факте, влекущем прекращение выплаты при получении компенсации, установленной законом, в виде районного коэффициента 1.6, которая ему была назначена по его заявлению 01.07.2021 года.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, зная о своей обязанности сообщить, об обстоятельствах влияющих на размер его пенсии, решил совершить хищение денежных средств федерального бюджета Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации при получении пенсионного обеспечения с необоснованным применением районного коэффициента 1,6 как для лица, проживающего в районе Крайнего Севера, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений и умолчания о перемене фактического места жительства в периоды времени с 26.08.2021 по 22.10.2022 и с 01.07.2023 по 31.12.2024 и убытии в указанные периоды с территории Камчатского края в г. Тамбов Тамбовской области, на постоянное место жительства, которое не включено в Перечень районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденного Постановлением Совета Министров СССР № 1029 от 10 ноября 1967 года «О порядке применения Указа Президиума Верховного Совета СССР от 26 сентября 1967 года «О расширении льгот для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера» и Постановлении Правительства Российской Федерации от 16.11.2021 года №1946 «Об утверждении перечня районов Крайнего севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера», а также в перечень районов, приведенный в постановление Правительства Российской Федерации № 1237 от 30 декабря 2011 года и в Постановлении Правительства Российской Федерации от 23.01.2023 года №58 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях», где проживает на постоянной основе до настоящего времени, о чем не сообщил ни сотрудникам отделения назначения пенсий и пособий военного комиссариата Мильковского и Быстринского районов Камчатского края, ни сотрудникам федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Камчатского края» (далее по тексту - ФКУ «Военный комиссариат Камчатского края»).

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества, с целью его дальнейшего обращения в свою пользу, осознавая фактический характер и общественную опасность совершаемых преступных действий, их последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение денежных средств путем мошенничества при получении выплат, убыл с территории 

<

адрес> и постоянно проживал в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>А, 

<

адрес>, о чем не сообщил ни сотрудникам отделения назначения пенсий и пособий военного комиссариата Мильковского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, ни сотрудникам ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел 12.02.2024 ФИО1 обратился с заявлением в военный комиссариат Быстринского и Мильковского районов Камчатского края, в котором представил заведомо ложные и недостоверные сведения, указав место своего постоянного проживания на территории Камчатского края, а также обязался незамедлительно уведомить обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой ему пенсии, приостанавливающих или лишающих права на получение пенсии, в том числе в случае переезда на новое место жительства в другой субъект Российской Федерации, в отделение социального и пенсионного обеспечения военного комиссариата Камчатского края.

При этом, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 с целью сохранения права на получение меры дополнительной социальной поддержки в виде районного коэффициента 1.6 сведения о своем переезде к новому месту жительства в отделение социального и пенсионного обеспечения военного комиссариата Камчатского края не сообщил, чем скрыл от государственных органов свое местонахождение, умышленно умолчав перед назначившим ему пенсию органом о факте своего проживания за пределами Камчатского края, влекущем прекращение выплаты дополнительной меры поддержки в виде районного коэффициента, а также с заявлением о выплате ему пенсии по новому месту жительства не обращался.

В соответствии с вышеуказанными нормативными актами, ФИО1 продолжил получать пенсию с необоснованно увеличенным размером меры поддержки в виде районного коэффициента 1.6 от суммы рассчитанной пенсии, начисляемой за период проживания в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, которая начислялась ему с 01.09.2021 по 22.10.2022, и с 01.07.2023 по 31.12.2024 на банковский счет 

<

данные изъяты> № открытый на его имя.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в периоды времени с 26.08.2021 по 22.10.2022 и с 01.07.2023 по 31.12.2024, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений и умолчания о факте, влекущем прекращение выплаты при получении компенсации, установленной законом, в виде районного коэффициента 1.6 похитил денежные средства в сумме 533 440 рублей 27 копеек, которые ежемесячно перечислялись на счет ПАО Сбербанка, оформленный на имя последнего, причинив своими действиями федеральному бюджету Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации материальный ущерб на вышеуказанную сумму, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Помимо признания своей вины подсудимым, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями ФИО1 данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он является военным пенсионером. В июле 2021 года вышел на пенсию по выслуге лет. После выхода на пенсию, стал проживать по адресу: 

<

адрес>, с Свидетель №3 При оформлении пенсии в военкомате Мильковского района, он заполнял заявление, в котором указывал, что будет проживать по вышеуказанному адресу и был предупрежден, что в случае если он покинет Камчатский край, то обязуется об этом уведомить военный комиссариат. Кроме того ему было известно, что надбавка к пенсии ему выплачивалась, только пока он проживает на территории Камчатского края. Сотрудник военкомата, при оформлении ему пенсии, полностью разъяснила ему порядок выплаты повышенной пенсии. В августе 2021 года, он решил съездить в г. Тамбов к родителям, так как давно их не видел. Он купил авиабилет в г. Москву на 26.08.2021 и улетел. При этом, военный комиссариат он не уведомил о том, что покинул территорию Камчатского края, так как не планировал уезжать на длительный период и планировал через месяц в конце сентября 2021 года вернуться. Находясь в г. Тамбове, он заболел и стал лечиться. Выписка из медицинской организации с поставленным ему диагнозом, имеется в уголовном деле. При этом, ему было известно, что он обязан уведомить военный комиссариат о том, что стал проживать на территории г. Тамбова. Однако военный комиссариат он не уведомил и продолжил получать пенсию с повышенным коэффициентом. В октябре 2022 года, он излечился от болезни, и решил вернуться для проживания в Камчатский край. 22.10.2022 он снова прилетел на Камчатку, приехал в с. Мильково, где в военном комиссариате Мильковского района, написал заявление, в котором указал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. В с. Мильково, он снова стал проживать с Свидетель №3, пытался устроиться на работу в военкомат Мильковского района. В дальнейшем он поссорился с Свидетель №3 и ушел из ее квартиры. Поскольку ему негде было жить, он решил временно уехать в г. Тамбов к родителям. 01.07.2023 он снова уехал в г. Тамбов, где стал проживать у родителей. Военный комиссариат Мильковского района Камчатского края, он не уведомил, ни перед отъездом, ни тогда когда он стал проживать в г. Тамбове. Он знал и понимал, что обязан был уведомить военный комиссариат Мильковского района Камчатского края о том, что уехал временно проживать в г.Тамбов. С представленной в уголовном деле справкой о причиненном им ущербе, то есть излишне выплаченной ему пенсии в сумме 533440 рублей 27 копеек согласен. Причиненный им ущерб обязуется возместить в полном объеме при получении актуальных реквизитов. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (т.2 л.д. 41-44). Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым она работает в ФКУ «Военный комиссариат Камчатского края военный комиссариат Мильковского и Быстринского районов (муниципальный)» в должности старшего помощника военного комиссара по финансовой, экономической, социальной и пенсионной работе с 2018 года. В её обязанности входит сбор, оформление и отправка документов для назначения пенсии за выслугу лет военнослужащим, а также по потере кормильца членом семьи погибших (умерших) военнослужащих. Порядок пенсионного обеспечения лиц, уволенных с военной службы, установлен Законом РФ от 12.02.1993 года №4468-1 который является специальным законом, регулирующим пенсионное обеспечение указанных в его статье 1 категории граждан с учетом специфики прохождения ими военной или иной службы. Согласно части 1 ст. 48 указанного Закона установлено, что пенсионерам из числа лиц, указанных в статье 1 3акона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органа по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей в соответствии с законодательством РФ устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с Законом, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности сотрудников, Правительством РФ в соответствии с Федеральными законами. Согласно части 2 статьи 48 Закона за пенсионерами, прослужившими в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям соответственно 15 и 20 календарных лет, которым пенсия была исчислена с применением части первой настоящей статьи (с районным коэффициентом), при выезде из этих регионов и местностей на новое постоянное место жительства сохраняется размер пенсии, исчисленный с учетом соответствующего районного коэффициента. Согласно ст. 56 Закона при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории РФ выплата пенсии осуществляется по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории РФ на основании пенсионного дела. В соответствии с Законом получатели пенсии несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. При наличии обстоятельств, влекущих изменения размера пенсии, пенсионер обязан уведомить пенсионное подразделение. В случае если представление недостоверных сведений или несвоевременное предоставление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсии, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством РФ. На основании личного дела и заявления ФИО1 от 01.07.2021 года, центром социального обеспечения военного комиссариата Камчатского края была исчислена пенсия с учетом районного коэффициента 1.6 с 19.06.2021 г. Так как в своем заявлении от 01.07.2021 ФИО1 указал, что фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, то его пенсионное дело из Военного комиссариата Камчатского края, для постановки на учет и осуществления контроля направлено к ним в военкомат Мильковского и Быстринского районов. В связи с чем ФИО1 об изменениях обстоятельств влияющих на размер пенсии, должен был сообщить в военный комиссариат Мильковского и Быстринского районов. 17.01.2023 года, ФИО1 собственноручно написал заявления, в которых подтвердил факт своего проживания на территории Камчатского края, по вышеуказанному адресу. 12.02.2024 года в заявлении указал, адрес проживания: 

<

адрес>. Также согласно указанных заявлений ФИО1 ознакомлен с порядком и условиями выплаты районного коэффициента к пенсии в соответствии со статьей 48 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, а также о том, что в случае переезда на новое место жительства в другой субъект РФ, либо выезда за пределы Камчатского края на срок более трех месяцев обязуется своевременно, в течении трех дней, сообщить о данном факте в военный комиссариат Мильковского и Быстринского районов. Кроме того ФИО1 в написанных им собственноручно заявлениях был предупрежден об ответственности, предусмотренной законодательством РФ (в соответствии со статьей 159.2 УК РФ «Мошенничество» при получении выплат, за достоверность предоставления сведений был предупрежден). 17.02.2024, из дежурной части военного комиссариата, ей передали заявление ФИО1 о подтверждении проживания на территории Камчатского края от 12.02.2024. Получив указанное заявление, она по телефону связалась с ФИО1, который в ходе телефонного разговора ей пояснил, что находится в отпуске у родителей в г. Тамбове и скоро вернется. Она поверила ФИО1 и приняла указанное заявление. При регистрации указанного заявления, она действительно полагала, что ФИО1 проживает в с. Мильково и в г. Тамбов находится в краткосрочном отпуске. После чего, 25.11.2024 ФИО1 в очередной раз пришел в их военный комиссариат на отметку, где подтвердил, что заявление от 12.02.2024 принесли в дежурную часть военного комиссариата по его просьбе. Так же ФИО1 собственноручно переписал указанное заявление от 12.02.2024, так как в данном заявлении была не разборчивая подпись. В 2021 году ФИО1 по вопросу трудоустройства в военный комиссариат Мильковского и Быстринского районов не обращался. В феврале 2023 года ФИО1 устраивался в их военный комиссариат на должность начальника отдела мобилизации. ФИО1 действительно подавал документы на трудоустройство, оформлением которыми занималась она. Военным комиссаром Мильковского и Быстринского районов было принято решение об отказе ФИО1 в трудоустройстве. Кроме того, отмечает, что пенсионерам Министерства обороны необходимо ежегодно отмечаться в военном комиссариате по месту жительства, в связи с чем она с января по март каждого года рассылает смс сообщения всем военным пенсионерам с напоминанием о необходимости отметиться по месту жительства с принадлежащего ей сотового телефона. Кроме того любой пенсионер, при переезде на новое место, обязан встать на учет в военный комиссариат по месту жительства. При этом, это можно сделать двумя способами, а именно: 1) перед переездом, написать заявление в военном комиссариате по месту жительства о смене места жительства и на основании указанного заявления, личное дело заявителя отправляется в военный комиссариат указанный в заявлении; 2) после переезда пенсионера на новое место жительство, последний должен прийти в военный комиссариат по новому месту жительства и написать заявление о постановке не учет, после чего сотрудники военного комиссариата по новому месту жительства запрашивают личное дело военного пенсионера из военкомата, где последний состоял ранее. При этом, отправке подлежат и личное дело и пенсионное дело. В настоящее время установлено, что в период времени с 01.09.2021 года по 22.10.2022 года и с 01.07.2023 года по 31.12.2024 года ФИО1 неправомерно получал пенсию с районным коэффициентом 1.6, проживая на территории города Тамбова. Действиями ФИО1 Федеральному бюджету Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 533 440, 27 рублей (т.1 л.д. 163-168, 169-173).

Оглашенными показаниями, данными на предварительном следствии свидетелями Свидетель №1, Свидетель №2, согласно которым Свидетель №1 состоит в должности начальника отделения назначения пенсий и пособий ЦСО, а Свидетель №2 в должности заместителя начальника центра социального обеспечения военного комиссариата Камчатского края. Согласно занимаемым должностям они обязаны осуществлять контроль по правильному и своевременному пенсионному обеспечению военнослужащих и членов их семей, в выплате пособий и компенсаций дополнительного материального обеспечения, контроль за правильностью и своевременностью выплат пенсий, проведение мероприятий по предупреждению фактов получения пенсионерами излишних сумм пенсий, пособий и компенсаций, осуществление контроля за правильностью получения пенсионерами пенсий, выплачиваемых с условиями, влияющих на размер пенсии и определяющих право на дальнейшее ее получение. Отмечают, что пенсионеру вручается уведомление о назначении пенсии о том, что при изменении каких-либо условий, влияющих на размер пенсии пенсионер в течение 3 дней обязан (обязуется, то есть как сообщила ранее, дает об этом подписку) сообщить органу выплачивающему пенсию, обстоятельства, влияющие на размер пенсии, в том числе таких как: изменение места жительства (переезд в другой регион), трудоустройство, изменение количества иждивенцев, что непосредственно влияет на размер выплачиваемой пенсии. В соответствии с постановлением совета министров - Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1993 года №941 «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсации и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков и военнослужащих сверхсрочной службы и по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации и их семей», а именно в пункте 9 денежное довольствие исчисляется из: оклада по последней штатной должности; оклада по воинскому званию, присвоенному ко дню увольнения; ежемесячной надбавки за выслугу лет, к окладу месячного денежного содержания, исчисленных из этих окладов. В соответствии с ч. 1 ст. 48 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года №4468-1 определено, что пенсионерам из числа лиц, указанных в ст. 1 вышеуказанного Закона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим Законом, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные ст. ст. 17, 24 и 38 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года №4468-1, и увеличения, предусмотренные ст. 16 настоящего Закона, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. Кроме того, согласно ч. 2 ст. 48 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года №4468-1 при выезде пенсионера из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей на новое постоянное место жительства размер пенсии, исчисленной с применением соответствующего районного коэффициента, сохраняется за пенсионерами, прослужившими в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, который установлен в соответствии с Перечнем районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, утвержденным Постановлением Совета Министров СССР от 10 ноября 1967 года № 1029, а также постановления Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2021 года №1946 «Об утверждении перечня районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в целях предоставления государственных гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих в этих районах и местностях, признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и признании не действующими на территории Российской Федерации некоторых актов Совета Министров СССР», Камчатский край является районом Крайнего Севера. То есть, что при перемене места жительства (при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства) с территории, где был применен районный коэффициент, лицам, проработавшим менее 15 календарных лет, такая выплата не положена, так как для получения данной выплаты лицо, должно постоянно проживать в районе Крайнего Севера и приравненным к ним местностях, где ему была назначена данная надбавка. На основании постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 года №1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» п. 4 раздела 1 вышеуказанного постановления. Камчатский край относится к районам Крайнего Севера, где применяется районный коэффициент 1.6. Таким образом, право на получение пенсии в повышенном размере, имеют только пенсионеры, проживающие в указанных местностях. Согласно ст. 56 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года №4468-1 выплата пенсий, предусмотренных названным нормативно-правовым актом, производится по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах территории Российской Федерации пенсионными органами федеральных органов исполнительной власти, указанных в ст. 11 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года №4468-1, через соответствующие учреждения (филиалы) Сберегательного банка Российской Федерации путем зачисления определенных сумм во вклады либо перевода определенных сумм через организации федеральной почтовой связи. Согласно ст. 56 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года №4468-1 при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания. В соответствии со ст. 55 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года №4468-1 перерасчет пенсии производится с 1 числа месяца следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчёт пенсии в сторону уменьшения. В случае если условия выплаты пенсии изменились в январе, то выплата с условием изменений будет осуществляться в феврале. На основании личного дела и заявления ФИО1 центром социального обеспечения военного комиссариата Камчатского края была назначена пенсия, которая исчислена с учетом районного коэффициента 1.6 с 19.06.2021 г. При оформлении заявления о назначении пенсии в 2021 году и прибытии ФИО1 в военный комиссариат Мильковского и Быстринского районов ему под роспись были разъяснены его права и обязанности в том числе, он был ознакомлен об обязанности сообщать в военный комиссариат о наступлении обстоятельств, влияющих на размер выплачиваемой пенсии, об изменении места жительства и об ответственности за недостоверность сведений, о несвоевременности предоставления сведений об убытии за пределы Камчатского края, а также с положениями ст. 159.2 УК РФ, после чего ФИО1 собственноручно написал заявление, подтверждая факт своего проживания на территории Камчатского края. Льготная выслуга в районах Крайнего севера 10 лет 10 месяцев 15 день, что не дает право на сохранение пенсии, исчисленной с учетом районного коэффициента, при выезде за пределы Камчатского края. ФИО1 военным комиссариатом Камчатского края с 19 июня 2021 года исчислена пенсия за выслугу лет, с учетом районного коэффициента 1.6, размер которой составлял 35 267 рублей 09 копеек, которая исчислялась из следующего расчета: должностного оклада 22 905 рублей (11 тарифный разряд); оклада по воинскому званию (капитан) 12 290 рублей; процентной надбавки за выслугу лет 8 798 рублей 75 копеек, и таким образом размер пенсии ФИО1 всего составлял сумму 43 993 рублей 75 копеек, однако данная сумма не является окончательной, так как к вышеуказанной сумме применяется коэффициент для исчисления размера пенсии, который по состоянию на 22 июля 2021 года составлял 73,68 %, что составило сумму 32 414 рублей 60 копеек, (которая исчисляется по формуле: 43 993 рублей 75 копеек 73, 68 % = 32414 рублей 60 копеек. При этом данная сумма не является окончательной, так как из данной суммы исчисляется основной размер пенсии равный 68% (за выслугу лет, которая для ФИО1 составляет 26 лет), что составило основную сумму назначенной пенсии: 22 041 рублей 93 копейки (которая вычисляется по следующей формуле: 32 414 рублей 60 копеек 68 % = 22 041 рублей 93 копейки). При этом к вышеуказанной сумме 22 041 рублей 93 копейки применяется районный коэффициент 1.6. Общая сумма пенсии составила 35 267 рублей 09 копеек (которая начислялась к выплате ФИО1) С учётом всех перерасчетов на 31 декабря 2024 года общий размер пенсии составил 51 243 рублей 70 копеек. С 01 января 2025 года произведен перерасчет пенсии без учета районного коэффициента 1,6. В соответствии с Постановлением Правительства №249 от 18.03.2015 ФИО1 ежемесячно заполнял заявление, где подписывал, что обо всех изменениях влияющих на изменения пенсий, обязуется в трёхдневный срок сообщить в пенсионное отделение военного комиссариата с. Мильково. При этом ФИО1 не уведомил военный комиссариат, заведомо скрыв факт отсутствия на территории Камчатского края. Выплата районного коэффициента к пенсии, приостанавливается в случае выявления факта не проживания на территории Камчатского края. В случае длительной болезни пенсионер должен запросить свое пенсионное дело и получать в том размере, в котором она предусмотрена по фактическому месту проживания, а также известить орган обеспечивающий его пенсионным довольствием о том, что он находится на длительном лечении или реабилитации. За период с 01 сентября 2021 года по 22 октября 2022 года и период с 01 июля 2023 по 31 декабря 2024 года в адрес военного комиссариата Камчатского края и военного комиссариата Мильковского и Быстринского районов от ФИО1 почтовой связью, электронной почтой (отсканированное либо сфотографированное заявление с датой составления и подписью ФИО1 или при помощи сайта военного комиссариата Камчатского края, посредством оставления обращения), не поступало. В результате указанных действий ФИО1, в период времени с 01.09.2021 по 22.10.2022 год и период с 01.07.2023 по 31.12.2024 год неправомерно получал пенсию с районным коэффициентом 1.6., проживая за пределами Камчатского края. В результате чего действиями последнего федеральному бюджету Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 533 440 рублей 27 копеек, который сложился из сумм районного коэффициента к пенсии в размере 1,6 (т.1 л.д. 174-180, 181-184, 185-191).

Оглашенными показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем Свидетель №5, согласно которым она более 30 лет проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Соседи из 

<

адрес> квартиры их дома ей знакомы с 1988 г. В указанной квартире проживает семья М-ных. Ей известно, что старший сын Антон после окончания высшего учебного заведения улетел на Камчатку. Периодически Антон приезжал к родителям. С 2021 года она периодически видела ФИО1 в г.Тамбове. (т.1 л.д. 204-205).

Оглашенными показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем фио14, согласно которым он проживает в 

<

адрес> края. С 2012 года проходил службу с ФИО1 в в/ч 

<

адрес>. После того, как ФИО1 вышел на пенсию, он виделся с ним редко. Ему известно, что ФИО1 проживал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в квартире своей сожительницы и говорил ему, что собирается уехать в г. Тамбов (т.1 л.д. 206-208). Оглашенными показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем фио11, согласно которым он проживает 

<

адрес>. С 01.06.2022 года он проходит службу в 

<

адрес>. Ему известно, что ранее в их военной части проходил службу ФИО1, который был зарегистрирован в военной части 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО1 в военную часть 

<

адрес>, по вопросу снятия его с регистрации не обращался (т.1 л.д. 209-211).

Оглашенными показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем фио12, согласно которым он проживает в 

<

...>. Ему известно, что его знакомый ФИО1 проживал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в квартире его сожительницы, после чего последняя выгнала его из дома, и он улетел в г. Тамбов к родителям (т.1 л.д. 212-214).

Оглашенными показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем Свидетель №3, согласно которым она проживает по адресу 

<

адрес>. С 2021 года она знакома с ФИО1 и до августа 2021 года последний проживал у неё в квартире. После увольнения со службы, через пару месяцев, ФИО1 собрал все свои вещи и выехал из её квартиры. При этом пояснил, что поедет жить в г. Тамбов, где будет проживать со своими родителями. В 2021 году ФИО1 пытался устроиться на работу в военкомат, но его не взяли. В августе 2021 года ФИО1 улетел к себе на родину в г. Тамбов. В конце ноября 2022 года, ФИО1 вновь приехал к ней в квартиру и они стали жить вместе. В июне 2023 года, на Камчатку прилетел друг ФИО1, который в ходе разговора предложил последнему поехать в г. Тамбов. ФИО1 согласился на данное предложение, собрал все свои вещи и уехал в г.Тамбов (т.1 л.д. 192-194, 195-198). Оглашенными показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем Свидетель №6, согласно которым она работает в МКЦ «

<

адрес>» г.Тамбова в должности врача-невролога. 01.04.2022 в учреждение обратился ФИО1 с жалобами на боль и онемение в пальцах ног, бессонницу. После осмотра, ею был поставлен диагноз полинейропатия нижних конечностей. Согласно составленному ей в амбулаторной карте больного ФИО1 неврологического осмотра, ФИО1 мог самостоятельно передвигаться, в том числе на общественном транспорте (автомобили, автобусы, поезда, самолеты и т.д.) (т.1 л.д. 215-218). Протоколом осмотра места происшествия от 3.06.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрено здание военного комиссариата Мильковского и Быстринского районов, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Внутри помещения военкомата, справа от входа в здание военкомата расположено помещение, где со слов представителя потерпевшего ФИО3, ФИО1 в 2021 году, 2023 году, 2024 году писал заявления, согласно которым последний проживал на территории Камчатского края (т. 1 л.д. 138-140). Протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение здания военного комиссариата Камчатского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На 2 этаже военного комиссариата справа от лестницы расположен кабинет центра социального обеспечения военного комиссариата Камчатского края. Со слов участвующей в осмотре свидетеля Свидетель №1 после написания ФИО1 заявления, именно здесь ему была начислена пенсия с применением районного коэффициента 1.6 (т. 1 л.д. 141-143). Протоколом выемки от 31.03.2025 с фототаблицей, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 в помещении отделения социального и пенсионного обеспечения Военного комиссариата 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъято личное дело № № Министерства обороны Российской Федерации на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 145-148). Протоколом осмотра предметов (документов) от 16.06.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрено личное дело № РК-28986 капитана запаса ФИО1, где указаны: Исчисления пенсии за выслугу лет: начислена с 19.06.2021, переназначена с 01.10.2021 (бессрочно) от 09.09.2021, переназначена с 01.01.2022 (бессрочно) от 19.12.2021, переназначена с 01.01.2022 (бессрочно) от 22.02.2022, переназначена с 01.06.2022 (бессрочно) от 21.07.2022, переназначена с 01.10.2022 (бессрочно) от 05.09.2022, переназначена с 01.10.2023 (бессрочно) от 06.10.2023, переназначена с 01.10.2024 (бессрочно) от 31.10.2024, переназначена с 01.01.2025 по 30.06.2025 от 05.12.2024, согласно которых устанавливалась ежемесячная сумма пенсии ФИО1 с учётом районного коэффициента 1.6 с учётом индексаций; Расчет на пенсию за выслугу лет военнослужащего ФИО1 от 22.07.2021, согласно которого установлено, что капитан запаса ФИО1 имеет выслугу лет - общая 26 лет 10 месяцев, 15 дней; в районах Крайнего Севера - 10 лет 10 месяцев 15 дней, уволен в запас 18.06.2021 с должности 

<

данные изъяты>. 

<

адрес> 

<

данные изъяты> в связи с подпунктом «б» пунктом 1 статьи 51 (по истечению срока военной службы по призыву или срока контракта), согласно которому: 

<

данные изъяты> подлежит направлению на воинский учёт в военный комиссариат (Мильковского и Быстринского районов Камчатского края, муниципальный, 3 разряда, 

<

адрес>); Расчёт суммы пенсионных выплат с учетом районного коэффициента ФИО1 за период с 01.09.2021 по 22.10.2022 г. пенсионного дела № №, согласно которому за период с 01.09.2021 по 30.09.2021 ФИО1 всего выплачено 13 225 рублей 16 копеек., за период с 01.10.2021 по 31.12.2021 ФИО1 всего выплачено 41 144 рублей 34 копейки, за период с 01.01.2022 по 31.05.2022 ФИО1 выплачено 74 794 рубля 70 копеек, за период с 01.06.2022 по 30.09.2022 ФИО1 всего выплачено 65 841 рубль 36 копеек, за период с 01.10.2022 по 22.10.2022 ФИО1 всего выплачено 11 742 рубля 48 копеек. Ниже указан расчёт суммы пенсионных выплат с учётом районного коэффициента ФИО1 за период с 01.07.2023 по 31.12.2024 г. пенсионного дела № №, согласно которому за период с 01.07.2023 по 30.09.2023 ФИО1 всего выплачено 49 638 рублей 66 копеек, за период с 01.10.2023 по 30.09.2024 ФИО1 всего выплачено 219 404 рубля 40 копеек, за период с 10.10.2024 по 31.12.2024 ФИО1 всего выплачено 57 649 рублей 17 копеек. Итого за период с 01.09.2021 по 31.12.2024 г. ФИО1 всего выплачено 533 440 рублей 27 копеек. Далее, имеются подписи начальника центра социальных выплат фио25, и начальника отделения начисления пенсии Свидетель №1; Разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому военный комиссариат Камчатского края направил уведомление в Отделение 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> с просьбой внести изменения в разрешение на выплату пенсии с 01.01.2025 г., выплачивать пенсию (

<

данные изъяты> в размере 32 027 рублей 31 копейку в месяц по 30 июня 2025 г., при основании - уточнении районного коэффициента, отправлено по ЭДО 05.12.2024 г. № 786, имеется подпись начальника центра социальных выплат фио26; Заявления о назначении (возобновлении) пенсии от 01.07.2021, составленного от имени ФИО1 в котором он указал, что проживает по адресу : 

<

адрес>, настоящим заявлением подтверждает факт своего проживания на территории Камчатского края, далее, указано следующее: «Порядок пенсионного обеспечения мне известен. О всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой мне пенсии, приостанавливающих или лишающих право на получение пенсии (зачисление на военную службу или восстановление на военной службе, зачисление в кадры МВД, в том числе при назначении на должность в качестве стажера, ФСБ, пограничные войска или налоговую полицию, в таможенные органы, органы прокуратуры, о назначении пенсии от другого органа, зачисление в дом интернат, о поступлении на работу в случае получения выплат, связанных с трудоустройством, об убытии на постоянное место жительства в другую область или государство и в других случаях) обязуюсь немедленно письменно сообщить в Сбербанк России по месту получения пенсии и в пенсионный отдел военного комиссариата. Переполученные по моей вине суммы пенсии (пособий, компенсаций) обязуюсь полностью возвратить.» «Ознакомлен со ст. 159.2 «Мошенничество при получении выплат», (рукописный текст, выполненный ФИО1) Внизу заявления имеется подпись ФИО1 с датой «01 июля 2021 г.», согласно которому ФИО1 просит Военного комиссара Мильковского и Быстринского районов Камчатского края назначить (возобновить) ему пенсию за выслугу лет; Заявления о назначении (возобновлении) пенсии от 17.01.2023, составленного от имени ФИО1 в котором он указал, что проживает по адресу: 

<

адрес>, настоящим заявлением подтверждает факт своего проживания на территории Камчатского края, далее, указано следующее: «Порядок пенсионного обеспечения мне известен. О всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой мне пенсии приостанавливающих или лишающих право на получение пенсии (зачисление на военную службу или восстановление на военной службе, зачисление в кадры МВД, в том числе при назначении на должность в качестве стажера, ФСБ, пограничные войска или налоговую полицию, в таможенные органы, органы прокуратуры, о назначении пенсии от другого органа, зачисление в дом интернат, о поступлении на работу в случае получения выплат, связанных с трудоустройством, об убытии на постоянное место жительства в другую область или государство и в других случаях) обязуюсь немедленно письменно сообщить в Сбербанк России по месту получения пенсии и в пенсионный отдел военного комиссариата. Переполученные по моей вине суммы пенсии (пособий, компенсаций) обязуюсь полностью возвратить», «Ознакомлен со ст. 159.2 «Мошенничество при получении выплат», (рукописный текст, выполненный ФИО1) Внизу заявления имеется подпись ФИО1 с датой «01 июля 2022 г.», согласно которому ФИО1 просит Военного комиссара Мильковского и Быстринского районов Камчатского края назначить (возобновить) ему пенсию за выслугу лет; Заявления о назначении (возобновлении) пенсии от 12.02.2024, составленного от имени ФИО1 в котором он указал, что проживает по адресу : 

<

адрес>, настоящим заявлением подтверждает факт своего проживания на территории Камчатского края, далее, указано следующее: «Порядок пенсионного обеспечения мне известен. О всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой мне пенсии, приостанавливающих или лишающих право на получение пенсии (зачисление на военную службу или восстановление на военной службе, зачисление в кадры МВД, в том числе при назначении на должность в качестве стажера, ФСБ, пограничные войска или налоговую полицию, в таможенные органы, органы прокуратуры, о назначении пенсии от другого органа, зачисление в дом интернат, о поступлении на работу в случае получения выплат, связанных с трудоустройством, об убытии на постоянное место жительства в другую область или государство и в других случаях) обязуюсь немедленно письменно сообщить в Сбербанк России по месту получения пенсии и в пенсионный отдел военного комиссариата. Переполученные по моей вине суммы пенсии (пособий, компенсаций) обязуюсь полностью возвратить», «Ознакомлен со ст.159.2 «Мошенничество при получении выплат», (рукописный текст, выполненный ФИО1) Внизу заявления имеется подпись ФИО1 с датой «01 июля 2023 г.», согласно которому ФИО1 просит Военного комиссара Мильковского и Быстринского районов Камчатского края назначить (возобновить) ему пенсию за выслугу лет; Заявление - обязательство получателя пенсии от 01.07.2021, за подписью ФИО1, согласно которого фио2 А.Ю. просит причитающуюся ему пенсию переводить во вклад в филиал Сберегательного банка Российской Федерации на счет №, в заявлении указано: «Порядок выплаты пенсии мне известен. Обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии или лишающих права на пенсию, я немедленно сообщу в военный комиссариат Камчатского края по месту жительства». Далее, в заявлении стоит подпись сотрудника отделения пенсионного отделения военного комиссариата Мильковского и Быстринского районов Камчатского края ФИО3; Корешок разрешения для выплаты пенсии по пенсионному делу РК/28986 от 22 июля 2021, согласно которому ФИО1 с 19 июня 2021 по «пожизненно» начислена пенсионная выплата в размере 35267 рублей 09 копеек. Постановлением следователя от 16.06.2025 осмотренное личное дело № РК-28986 признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 149-154, 155). Протоколом осмотра предметов (документов) от 29.07.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету № 

<

адрес> открытого на имя ФИО1, за период с 01.09.2021 по 31.12.2024, состоит из даты операции (МСК), времени, категории (описание операции) сумма в валюте счета, остаток средств в валюте счета. Согласно выписке: 01.09.2021 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 35267.09 рублей; 01.10.2021 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 36572.75 рублей; 01.11.2021 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 36572.75 рублей; 01.12.2021 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 36572.75 рублей; 20.12.2021 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 36731.58 рублей; 01.02.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 36731.58 рублей; 01.03.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 36731.58 рублей; 01.04.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 39890.50 рублей; 28.04.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 39890.50 рублей; 01.06.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 39890.50 рублей; 01.07.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 39890.50 рублей; 18.07.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 8007.48 рублей; 01.08.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 43894.24 рублей; 01.09.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 43894.24 рублей; 03.10.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 01.11.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 01.12.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 01.12.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 20.12.2022 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 02.02.2023 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 01.03.2023 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 01.03.2023 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 03.04.2023 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 26.04.2023 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 01.06.2023 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 03.07.2023 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 01.08.2023 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 01.09.2023 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 44123.25 рублей; 02.10.2023 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 48756.53 рублей; 01.11.2023 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 48756.53 рублей; 01.12.2023 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 48756.53 рублей; 20.12.2023 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 48756.53 рублей; 01.02.2024 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 48756.53 рублей; 01.03.2024 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 48756.53 рублей; 01.04.2024 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 48756.53 рублей; 26.04.2024 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 48756.53 рублей; 31.05.2024 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 48756.53 рублей; 01.07.2024 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 48756.53 рублей; 01.08.2024 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 48756.53 рублей; 02.09.2024 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 48756.53 рублей; 01.10.2024 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 51243.70 рублей; 01.11.2024 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 51243.70 рублей; 02.12.2024 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 51243.70 рублей; 19.12.2024 в 00:00:00 зачисление пенсии в сумме 32027.31 рублей. Постановлением следователя от 29.07.2025 осмотренная выписка по банковскому счёту признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 133-136, 137). Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП за № от 22.01.2025 года, согласно которому в процессе проведения оперативно-розыскных мероприятий, задокументирован факт возможной противоправной деятельности ФИО1, связанной с совершением мошеннических действии при получении пенсии с учётом районного коэффициента 1.6, что предусматривает проживание на территории Камчатского края. ФИО1 фактически и преимущественно, не проживал на территории Камчатского края и необоснованно получал пенсионные выплаты с учётом районного коэффициента 1,6. В связи с пребыванием и проживанием ФИО1 на территории Тамбовской области, то есть на территориях, не приравненных к районам Крайнего Севера, на которых не распространяется районный коэффициент, ФИО1 за периоды начислений с 01.09.2021 по 22.10.2022 и с 01.07.2023 по 31.12.2024 Российской Федерации причинен ущерб в размере 533 440 руб. 27 коп. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ (т.1 л.д. 32).

Рапортом оперуполномоченного ГЭБ и ПК Мильковского МО МВД России от 21.01.2025, из которого следует, что согласно информационным ресурсам МВД РФ ФИО1 осуществлял следующие перемещения на авиа и ЖД транспорте:

лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RU, рейс - 1735-SU, отправление - 29.11.2024 07:15 ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА-ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС 28.11.2024 14:09, куплен - ПОКУПКА 0 *GМТ*;

лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RU, рейс-1735-SU, отправление - 29.11.2024 07:15 ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА-ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС, куплен -28.11.2024 14:01 БРОНИРОВАНИЕ

лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RUS, рейс - 1735-SU, отравление - 29.11.2024 07:15 ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА-ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС, куплен -29.11.2024 06:52 ПОСАДКА *GМТ*

лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RUS, рейс - 1735-SU, отправление - 29.11.2024 07:15 ЕЛИЗОВО ПЕТРОПАВЛОВСК-КА-ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС, куплен -29.11.2024 04:37 РЕГИСТРАЦИЯ *GМТ*

лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RU, рейс - 1731-SU, отправление -28.11.2024 04:25 ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА-ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА),МОС, куплен 27.11.2024 00:48 ОТКАЗ ОТ ЗАКАЗА 0 *GМТ*

6) лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RU, рейс - 1731-SU, отправление - 28.11.2024 04:25 ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА-ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС, куплен - 27.11.2024 00:48 ВОЗВРАТ *GМТ*

7) лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RU рейс -1731-SU, отправление - 28.11.2024 04:25 ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА-ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС, куплен - 25.11.2024 11:08 ПОКУПКА *GМТ*

8) лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RU;

Рейс - 1731-SU, отправление - 28.11.2024 04:25 ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА-ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС, куплен - 25.11.2024 11:00 БРОНИРОВАНИЕ;

9) лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RU рейс

- 1730-SU, отправление - 22.11.2024 19:10 ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС- ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА, куплен - 22.11.2024 17:37 КОРРЕКТИРОВКА *GМТ*

10) лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH, рейс - 1730-SU, отправление - 22.11.2024 17:10 ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС-ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА, куплен - 22.11.2024 19:23 ПОСАДКА *GМТ*

11) лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RUS,

рейс - 1730-SU, отправление - 22.11.2024 17:10 ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС-ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА,куплен 22.11.2024 12:31 РЕГИСТРАЦИЯ *GМТ*

12) лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RUS,

рейс - 1730-SU, отправление - 22.11.2024 17:10 ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС-ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА, куплен - 22.11.2024 17:58 РЕГИСТРАЦИЯ *GМТ*

13) лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RUS,

рейс - 1730-SU, отправление - 22.11.2024 17:10 ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС-ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА, куплен - 22.11.2024 09:30 ПОКУПКА *GМТ*

14) лицо - MALYGIN ANTON YURIEVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RU,

рейс - 1730-SU, отправление 22.11.2024 17:10 ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС-ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА, куплен - 21.11.2024 09:29 БРОНИРОВАНИЕ;

15) лицо MALYGIN ANTON YUREVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RU, рейс -1735-SU, отправление - 21.06.2023 07:00 ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК- КА-ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС, куплен - 20.06.2023 04:33 ПОКУПКА *GМТ*

16) лицо - MALYGIN ANTON YUREVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RU, рейс 1735-SU, отправление - 21.06.2023 07:00 ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА-ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС, куплен - 20.06.2023 04:26 БРОНИРОВАНИЕ;

17) лицо - MALYGIN ANTON YUREVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RU,

рейс - 1735-SU, отправление - 21.06.2023 07:00 ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА-ШЕРЕМЕТБЕВО (МОСКВА), МОС, куплен - 20.06.2023 06:14 ПОСАДКА *GМТ*

18) лицо MALYGIN ANTON YUREVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RUS, рейс - 1735-SU, отправление - 22.10.2022 16:50 ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС-ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА, куплен - 22.10.2022 17:47, ВЫЛЕТ, *GМТ*

19) лицо - MALYGIN ANTON YUREVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RU,

рейс - 1730-SU, отправление - 22.10.2022 16:50 ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС-ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА, куплен - 07.10.2022 06:27, ИНТЕРНЕТ *GМТ*

20) лицо - MALYGIN ANTON YUREVICH 6808483473 ДР: 15.08.1988 М RU,

рейс - 1730-SU, отправление - 22.10.2022 16:50 ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС-ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА, куплен - 22.10.2022 14:52 РЕГИСТРАЦИЯ *GМТ*

21) лицо - MALYGIN ANTON YUREVICH 6808483473 ДР:15.08.1988 М RUS,

рейс - 1730-SU, отправление - 22.10.2022 16:50 ШЕРЕМЕТЬЕВО (МОСКВА), МОС-ЕЛИЗОВО (ПЕТРОПАВЛОВСК-КА, куплен - 23.10.2022 01:41

РЕГИСТРАЦИЯ *GМТ* ЖД:

1) лицо – ФИО1, 6808483473 ДР:15.08.1988 М RUS, отправление - Москва Павелецкая 29.11.2024 19:08, прибытие - Тамбов 1, 30.11.2024 02:57, поезд - ПОЕ: 009Г, В:002 М:037, куплен - покупка 038М57 29.11.2024 18:52

2) лицо - ФИО1, 6808483473 ДР:15.08.1988 М RUS, отправление - Тамбов 1 22.11.2024 01:03, прибытие - Москва Павелецкая 22.11.2024 09:56, поезд - ПОЕ: 047Ж, В:019 М:017, куплен - покупка 091Е39 21.11.2024 09:55

3) лицо - ФИО1, 6808483473 ДР: 15.08.1988 М RUS, отправление - Москва Павелецкая 21.06.2023 22:00, прибытие - Тамбов 1, 22.06.2023 07:30, поезд - ПОЕ: 0314, В:005 М:007, куплен - покупка 091М26 21.06.2023 04:18

4) лицо - ФИО1, 6808483473 ДР:15.08.1988 М RUS, отправление - Тамбов 1 21.10.2022 23:16, прибытие - Москва Павелецкая 22.10.2022 07:22, поезд - ПОЕ: 009Ж, В:005 М:007, куплен - покупка оформление 650Ж10 07.10.2022 14:56 (т.1 л.д. 62).

Расчетом выплаты районного коэффициента к пенсии ФИО1 за периоды с 01.09.2021 г. по 22.10.2022 г., с 01.07.2023 по 31.12.2024, согласно которому общая переплата ФИО1 районного коэффициента составила 533 440 рублей 27 копеек (т.1 л.д. 88).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.01.2025, согласно которому в СО Мильковского МО МВД России в отношении ФИО1 предоставлены следующие документы: запрос в военный комиссариат Камчатского края от 19.11.2024 исх. №8/44-4295; ответ из военного комиссариата Камчатского края от 04.12.2024 исх. № ЦСО/5564, согласно которому расчет полученного районного коэффициента к пенсии ФИО1 составил 533440 руб. 27 коп, обращений с обстоятельствами, влияющими на размер пенсии от ФИО1 не поступало; запрос начальнику УМВД России по г. Тамбову «Об оказании содействия» от 20.12.2024 исх. №8/44-4877; протокол опроса ФИО1 от 14.01.2025; запрос Министру здравоохранения Тамбовской области от 20.12.2024 исх. №8/44-4878; ответ из Министерства здравоохранения Тамбовской области от 20.01,2025 исх. №21.01-25И/0338; - запрос начальнику Усть-Камчатского МО МВД России от 20.12.2024 исх. №8/44-4875; ответ ПП №10 (дислокация с. Никольское) Усть-Камчатского МО МВД России от 23.12.2024 исх. №8/38-212; - телефонограмма от 20.01.2025 по получению сведений от ФИО4, которая является супругой ФИО1; акт опроса фио27Л. от 21.01.2025; выписка сведений информационного ресурса МВД «Следопыт-М»; акт опроса ФИО3 от 20.01.2025; рапорт анализ перемещений ФИО1 за период с 01.01.2021 по 21.01.2025 по территории Российской Федерации от 21.01.2025 (т.1 л.д. 34-39). Суд не приводит в приговоре другие доказательства, представленные стороной обвинения в ходе судебного следствия, поскольку в них не содержится сведений, имеющих значение для уголовного дела. Оценив в совокупности, приведенные в приговоре доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости, являются достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, и приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует фио2 ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путём умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершённое в крупном размере. Именно такая квалификация действий подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств. Вывод суда о виновности подсудимого в совершении указанного преступления основан как на признательных показаниях самого ФИО1, пояснившего об обстоятельствах хищения денежных средств при получении компенсаций, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, и путём умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, так и на показаниях представителя потерпевшего ФИО3, показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, фио14, фио11, фио12, Свидетель №6, сведениях, отраженных в протоколах осмотра места происшествия, предметов (документов), выемки и иных доказательствах, которые согласуются между собой, подтверждаются материалами уголовного дела. Признательные показания об обстоятельствах совершения преступления ФИО1 давал в присутствии своего защитника, после разъяснения процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции Российской Федерации. Оснований не доверять указанным показаниям подсудимого у суда не имеется. Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, суд исходит из установленных в ходе судебного следствия обстоятельств, согласно которым ФИО1 в период с 26.08.2021 по 22.10.2022, с 1.07.2023 по 31.12.2024 постоянно проживал в 

<

...>, при этом достоверно зная о том, что его выслуга на военной службе в районе Крайнего севера - Камчатском крае составляла менее 15 лет, и он не имеет права на получение пенсии с учетом районного коэффициента 1.6, поскольку переехал с территории Камчатского края в иное место жительства, где такие коэффициенты не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, представлял заведомо ложные и недостоверные сведения в военный комиссариат о проживании на территории Камчатского края в указанный период, а также умалчивал о переезде на постоянное место жительства в г. Тамбов, то есть о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, тем самым похитил денежные средства в размере 533 440 рублей 27 копеек, принадлежащие бюджетной системе Российской Федерации в лице Министерства обороны РФ. Квалифицирующий признак мошенничества при получении выплат "в крупном размере" также нашёл своё подтверждение в ходе судебного следствия на основании размера причиненного ущерба, составляющего 533 440 рублей 27 копеек, и п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером в ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей. Представитель потерпевшего и свидетели по делу допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, не доверять их показаниям, оснований у суда не имеется.

В приведенных доказательствах, на которых основаны выводы суда о виновности подсудимого, каких-либо противоречий, свидетельствующих об их недостоверности и, как следствие недопустимости не установлено. Суд признает совокупность собранных и исследованных в судебном заседании доказательств достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления при установленных судом обстоятельствах. Нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела, судом не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ. Процессуальные права подсудимого, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, органом предварительного расследования нарушены не были.

Изучением личности подсудимого установлено следующее.

ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 4 км., фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, военнообязанный, состоит в браке (том 2 л.д. 47-48, 53, 69).

Согласно сведениям ИЦ, ГИАЦ МВД России, ФИО1 не судим (том 2 л.д. 49-51).

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб со стороны соседей не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекался (том 2 л.д. 67).

По месту военной службы в войсковой части № ФИО1 зарекомендовал себя как грамотный, дисциплинированный, исполнительный офицер. К дисциплинарной, материальной ответственности не привлекался (том 2 л.д. 72).

По сообщениям ГБУЗ КК «Мильковская районная больница», ГБУЗ «Камчатского краевого психоневрологического диспансера», ГБУЗ «Камчатского краевого наркологического диспансера», ОГБУЗ «Тамбовская психиатрическая клиническая больница» ФИО1 на учёте у врача-психиатра, врача психиатра-нарколога не состоит (том 2 л.д. 55-57, 59).

С учётом поведения подсудимого до, в период и после совершения преступления, а также при проведении судебного заседания, принимая во внимание все имеющиеся в деле характеризующие данные, сомнений во вменяемости ФИО1 у суда не возникло.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве иных, смягчающих наказание обстоятельств полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, все обстоятельства по делу, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, его имущественное положение, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении наказания в виде штрафа.

Оснований для назначения подсудимому более строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, при указанных обстоятельствах, учитывая, что в санкции статьи предусмотрен и такой вид наказания как штраф, суд не усматривает. Суд полагает, что именно наказание в виде штрафа, будет соразмерным содеянному и справедливым, с учётом личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления и последующего его поведения.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Суд считает необходимым предоставить ФИО1 рассрочку на определенный срок в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ с уплатой штрафа равными частями ежемесячно с тем, чтобы не поставить подсудимого в крайне тяжелое материальное положение.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого судом не установлено.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить после вступления приговора в законную силу.

Ввиду погашения ФИО1 причиненного преступлением ущерба в полном объеме, позиции военного прокурора 39 военной прокуратуры гарнизона об отказе от гражданского иска по рассматриваемому делу, производство по гражданскому иску по делу подлежит прекращению.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

С учётом требований ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты юридической помощи, оказанной ФИО1 адвокатом Шипиловским А.В. в ходе судебного заседания в сумме 8932 рубля 80 копеек, подлежат взысканию с подсудимого.

Учитывая трудоспособный возраст ФИО1, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 уплату штрафа в размере 130000 рублей на срок 4 месяца с уплатой штрафа равными частями по 32500 рублей ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Производство по гражданскому иску военного прокурора 39 военной прокуратуры гарнизона о взыскании с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением в сумме 533440 руб. 27 коп., прекратить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- личное дело № № фио2 А.Ю. возвратить по принадлежности в военный комиссариат Камчатского края;

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» открытого на имя ФИО1 хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 8932 рубля 80 копеек.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель денежных взысканий (штрафа) назначаемых по приговорку суда: УФК по Камчатскому краю (УМВД России по 

<

адрес> л/с №), расчетный счет №, Отделение Петропавловск-Камчатский БАНКА РОССИИ/Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, БИК № ИНН №, КПП № ОКАТО/ОКТМО №, плательщик ФИО1, назначение платежа: судебный штраф, КБК №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Мильковский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии совместно с защитником в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий